Ao rever a atitude de inquietação e angústia que dominou toda a sua vida, Agostinho percebe que, na realidade, nunca desejou outra coisa que não a Verdade e que a Verdade é o próprio Deus. Esse Deus, por mais que o tenha procurado no exterior, reside no íntimo de sua

---

<sup>216</sup> Cf. AGOSTINHO, Santo. *A Cidade de Deus*, parte I, p. 369: “É pensamento unânime de todos quantos podem fazer uso da razão que todos os mortais querem ser felizes. Mas quem é feliz, como tornar-se feliz, eis o problema que a fraqueza humana propõe e provoca numerosas e intermináveis discussões, em que os filósofos gastaram tempo e esforços, discussões que não quero, em absoluto, lembrar e em que não quero deter-me agora”. [Omnium certa sententia est, qui ratione quoquo modo uti possunt, beatos esse omnes homines velle. Qui autem sint vel unde fiant dum mortalium quaerit infirmitas, multae magnaue controversiae concitatae sunt, in quibus philosophi sua studia et otia contriverunt, quas in medium adducere atque discutere et longum est et non necessarium] (*De Civ. Dei* X 1,1).

<sup>217</sup> Cf. *Id. Confissões*, p. 149: “Pereça tudo isso, abandonemos todas essas vãs frivolidades. Dedicuemo-nos inteiramente à busca da verdade. [...] Por que não me decido então a abandonar as esperanças do mundo para dedicar-me inteiramente à busca de Deus e da verdadeira felicidade?”. [Pereant omnia et dimittamus haec vana et inania: conferamus nos ad solam inquisitionem veritatis. [...] Quid cunctamur igitur relicta spe saeculi conferre nos totos ad quaerendum Deum et vitam beatam?] (*Conf.* VI 11,19).

<sup>218</sup> *Ibid.*, p. 277. “Sero te amavi, pulchritudo tam antiqua et tam nova, sero te amavi! Et ecce intus eras et ego foris et ibi te quaerebam et in ista formosa, quae fecisti, deformis irrueram. Mecum eras, et tecum non eram. Ea me tenebant longe a te, quae si in te non essent, non essent. Vocasti et clamasti et rupisti surdidatem meam, coruscasti, splendisti et fugasti caecitatem meam; fragrasti, et duxi spiritum et anhelo tibi, gustavi, et esurio et sitio, tetigisti me, et exarsi in pacem tuam” (*Conf.* X 27,38).

alma. Desse modo, toda a sua busca pelo conhecimento converte-se na ânsia e na sede de conhecer a si mesmo, a sua alma e a Deus, a eterna Verdade. Deus e a alma estão intimamente ligados no processo do conhecimento. Eles constituem uma só investigação. Deus habita na alma e, por isso, buscá-lo é procurar conhecer a própria alma, pois, ali Ele reside. A fim de procurar a própria alma e, desse modo, conhecer a Deus, é preciso que o homem transcenda a realidade material, desprendendo-se dos simples dados dos sentidos e voltando-se para o seu interior, procurando, assim, conhecer-se no mais íntimo de sua alma<sup>219</sup>. Só assim poderá alcançar o conhecimento e o amor à Verdade. O objetivo de Agostinho é de se dirigir com todas as suas capacidades, impulsionado pela potência de sua vontade, ao alcance e ao gozo da plena Sabedoria: